
大都市における地域包括ケアをつくる政策研究会

【表面】

【介護保険者シート】

（平成29年度版）

○

-

○

-

○

○

- ○

- ○

○ -

○ ○

- ○

○

○

○

-

○

○

-

-

-

○

○

-

○

-

-

-

認定率内訳（％）

日常生活圏域数

被保険者一人当たり

認定調査状況チェック

ケアプランの点検

住宅改修等の点検

「医療情報との突合」・「縦覧点検」

介護給付費通知

居宅サービス

地域密着型サービス

施設サービス

（
内
訳
記
載

）

訪問介護（訪問介護相当）

訪問サービスＡ（緩和した基準によるサービス）

訪問型サービスＢ（住民主体による支援）

看取りを実施する一般診療所数（施設）

一般診療所による看取りの実施件数（件）

訪問看護ステーション（施設）

訪問看護ステーションの看護職員数（人）

介護療養型医療施設病床数（床）

介護老人保健施設定員数（人）

介護老人福祉施設定員（人）

小規模多機能型居宅介護事業所（施設）

複合型サービス事業所（施設）

訪問サービスＣ（短期集中予防サービス）

訪問サービスＤ（移動支援）

(1)訪問型サービス（実施：○、未実施：-）

・主な総合事業の実施状況

①地域ケア個別会議（困難事例）

②地域ケア個別会議（自立支援型ケアマネジメント）

③地域ケア個別会議（地域課題（テーマ別）の検討（例：在宅医療介護連携））

④地域ケア推進会議（施策検討）

配食サービス

定期的な安否確認及び緊急時の対応（見守り）

訪問型及び通所型サービスと一体的提供等（市町村設定分）

(3)その他の生活支援サービス（実施：○、未実施：-）

通所介護（通所介護相当）

通所型サービスＡ（緩和した基準によるサービス）

通所型サービスＢ（住民主体による支援）

通所型サービスＣ（短期集中予防サービス）

(2)通所型サービス（実施：○、未実施：-）

・地域ケア会議の実施状況

市町村名

団体コード

介護給付費準備基金の状況（円）

保険料の推移（月額基準額）（円）

平成12年度

平成15年度

平成18年度

平成21年度

平成24年度

平成27年度

平成32年度見込み

平成37年度見込み

人口（人）

取崩額

積立額

残高

2,618

38

29

107

8,601

9,036

年齢補正後（在宅サービス）

年齢補正後（施設及び居住系サービス）

主要適正化５事業（実施：○、未実施：-）家族介護支援事業

成年後見制度利用支援事業

福祉用具・住宅改修支援事業

認知症サポーター等養成事業

介護支援ボランティア事業
栄養改善が必要な高齢者に対する配食・見守り事業

施設サービス

要介護1.66

132

226

0

0

計

要介護５

要介護４

第１号被保険者数（人）

65歳以上人口（人）

75歳以上人口（人）

居宅サービス

地域密着型サービス

施設サービス

46,506

99,114

主な地域支援事業等（実施：○、未実施：-）

直接調査

事務受託法人への委託

直接調査

事務受託法人への委託

居宅支援事業所への委託

要介護認定調査方法（実施：○、未実施：-）

認定者のうち第２号被保険者数（人）

65歳以上75歳未満（人）

75歳以上（人）

新
規

更
新
・

区
分
変
更

19.6%

地域密着型サービス

居宅サービス

要介護３

要介護２

要介護１

要支援２

要支援１

区分

要介護2.36

（
内
訳
記
載

）

441

537

428

260

介護老人福祉施設 介護療養型医療施設

居宅サービス 施設介護サービス（人）

0

0

平
均

要
介
護
度

介護老人保健施設

0

0

地域密着型

サービス（人）

2,167

0

1,512

2.3%

2.8%

2.3%

13.9%

92

68

350

466

340 3.9%

185

137

25.0%

1.3% 90

1.7%

13.2

10.5

生活支援ホームヘルプサービス
日常生活用具、住宅改修、住宅設備回収給付
火災安全システム
生活支援・緊急ショートステイ
友愛訪問員
寝具乾燥サービス
緊急通報システム

・一般財源を活用した市町村独自の介護予防・生活支援サービス

自宅死の割合（％）

老人ホーム死の割合（％）

11

・在宅医療の推進指標

0

3

在宅療養支援病院（施設）

在宅支援診療所（施設）

一般診療所総数（施設）

訪問診療を実施する一般診療所数（施設）

一般診療所による訪問診療の実施件数（件）

382

14.6%

5.6%

75歳以上

35.7%

利用者一人当たり給付費月額（円）

877,200,306

（人）

認定者数（人）

112,331

231,226

要介護3.74

75歳以上

65.8%

居宅サービス

0

1

1

3.6%

4.0%

5.4%

地域密着型サービス

施設サービス

242 93

43

280

203

314

25

33

31

214

397

345

109

2.5%

3.2%

2.3%

58

1

1

10

37

328

2.0%

1.4%

132250 市町村類型

90,149

18,957

18,862

10,182

8,680

3,000

3,300

4,400

4,400

8,779

サ
ー

ビ

ス

費

割

合

（
％

）

83

認定率（％）

年齢補正後の認定率（％）

年齢補正後の中重度認定率（％）

地域区分（級地） 3

3.05稲城市

9.7%

21.0%

12.9%

4

16.1%

高齢者一人当たり現役世代数（人）

51.4%

高齢化率（％）

後期高齢化率（％）

13.8%

3

Ⅱ－３

6

335 250

4,400

4,800

6,255

9,039

0

135,252,399

受

給

者

数

割

合

（
％

）

190



大都市における地域包括ケアをつくる政策研究会

【裏面】

合計 18,367 100%

合計合計

諸収入

計

介護給付交付金

地域支援事業支援交付金

計

都道府県負担金

財政安定化基金支出金

繰越金

相互財政安定化事業交付金

財産収入

寄付金

計

市町村債

繰入金

公債費

1,048,998,927

31,864,963

0

分担金及び

負担金

保険料

区分

（市町村民税本人非課税で公的年金等収入金額と合計所得金額の合計が80万円以下の者）

（市町村民税世帯非課税で、第１段階・第２段階以外の者）

（市町村民税世帯非課税で公的年金等収入金額と合計所得金額の合計が120万円以下の者）

（市町村民税世帯非課税で公的年金等収入金額と合計所得金額の合計が80万円以下の者等）

科目科目

歳出

国庫支出金

使用料及び

手数料

都道府県

支出金

支払基金

交付金

計

介護給付費負担金

調整交付金
地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）

地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）

その他

地域支援事業交付金（介護予防事業）

地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）

一般会計繰入金12.5％

地域支援事業交付金（介護予防事業）

計

予備費

財政安定化基金償還金

その他

計

0

0

0

諸支出金

2,770

0

0

介護サービス事業勘定繰出金

他会計繰出金

その他

15.1%

1,093 6.0%

379,307,930

135,252,399

その他

計

財政安定化基金拠出金

相互財政安定化事業負担金

保健福祉事業費

基金積立金

0

0

0

0

特定入所者介護サービス等費

所得段階別第1号被保険者数等保険料構造（月額換算相当）

地域支援事業費

調整交付金調整額

保険料必要額計

介護準備基金取り崩し

保険料基準額（月額）

介護給付費

予防給付費

高額・介護医療合算サービス費

特定入所者サービス費

審査手数料

標準給付費

所得段階別人数割合

第６段階

第５段階

第４段階

被保険者数（人）

3,787

76 2,628 14.3%

第８段階

11.4%

367 2,530

第３段階

第２段階 1,227 6.7%

13.8%

5 1,980 10.8%

2,100第９段階

第７段階

（本人市町村民税課税で、合計所得金額290万円以上の者等）

（本人市町村民税課税で、合計所得金額190万円以上290万円未満の者等）

（本人市町村民税課税で、合計所得金額120万円以上190万円未満の者等）

（本人市町村民税課税で、合計所得金額120万円未満の者等）

4,434,210,354

587,721,635

0

0 0

153,579,249

153,579,249

26,250,473

8,035,900

30,586,263

0

277,206,555

財政安定化基金貸付金

計

地域支援事業繰入金（包括的事業・任意事業）

その他

0

1,552,502

0

0

4,597,731,509

462,932,053

59,916,946

28,766

0

総務費に係る一般会計繰入金

介護給付費準備基金繰入金

介護サービス事業勘定繰入金
地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業）

地域支援事業繰入金（介護予防事業）

26,470,860

0

601,963,823

地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業）

その他

計

71,679,000

1,120,677,927

543,628,000

0

862,198,268

55,218,000 0

0 90,558,564

0 14,480,321

0 94,589,997

134,617,817包括的支援事業・任意事業

地域支援

事業費

その他

計

介護予防・日常生活支援総合事業費

介護予防事業費

保険給付費

0 100,696,396

54,628,941

審査支払手数料

市町村特別給付費

総務費

介護サービス等諸費 3,400,606,497

52,941,720 26,278,346

1,310,000

3,704,823,555

0 218,411,767

90.6%

（市町村民税本人非課税で第４段階以外の者）

940

85 2,228

公債費 0

1,811

特別徴収収納率（％） 100.0% 普通徴収収納率（％）

決算額（円） 決算額（円）

0 3,891,780

698,099,607 0

1,146,382,033 61,247,221

0

介護予防サービス等諸費

計

使用料

-600

歳入

介護保険特別会計経理状況　保険事業勘定

9.9%

高額介護サービス等費

高額医療合算介護サービス等費

第１段階

12.1%

手数料

金額（円）区分

5,400

140

4,800

4,093

介護保険料

認定審査会負担金

その他


