【表面】

【介護保険者シート】 (平成29年度版)

団体コード	132250	市町村類型	П — З
市町村名	稲城市	高齢者一人当たり現役世代数(人)	3.05
11: 11: 1			3.00
地域区分(級地)	3	日常生活圏域数	4

ΙI	コ(人)	QN 1//Q		(料の推移(月額	11 淮	額)(円)	三曲	佘化率(%)	21.0%
			מואו		坐干				
	65歳以上人口(人)	18,957		平成12年度		,		明高齢化率(%)	9.7%
	75歳以上人口(人)	8,779		平成15年度		3,300	認足	『率(%)	13.8%
第1	号被保険者数(人)	18,862		平成18年度		4,400	年的	冷補正後の認定率(%)	16.1%
	65歳以上75歳未満(人)	10,182		平成21年度		4,400	年歯	冷補正後の中重度認定率(%)	5.6%
	75歳以上(人)	8,680		平成24年度		4,400	割サムー	居宅サービス	51.4%
認定	官者のうち第2号被保険者数(人)	83		平成27年度		4,800	ロ・ (ビ %ス	地域密着型サービス	12.9%
要了	介護認定調査方法(実施:○、	未実施:-)		平成32年度見记	み	6,255	% ス 一 費	施設サービス	35.7%
	新 〇 直接調査			平成37年度見记	み	9,039	割受公	居宅サービス	65.8%
	規 - 事務受託法人への委託 介語 ○		介護給付費準備基金の状況(円)			口給 合	[□] å 地域密着型サービス	14.6%	
				取崩額		0		施設サービス	19.6%
			積立額 135,252,399 利		利月	月者一人当たり給付費月額(円])		
	更 ○ 居宅支援事業所への)委託		残高		877,200,306		居宅サービス	99,114
主な	は地域支援事業等(実施:○、۶	未実施:-)		被保険者一人当たり		46,506		地域密着型サービス	112,331
	○ 家族介護支援事業		主要適正化5事業(実施:〇、未実施:-)				施設サービス	231,226	
	- 成年後見制度利用支援署	業	○ 認定調査状法		況チ	兄チェック		冷補正後(在宅サービス)	8,601
	- 福祉用具・住宅改修支援	事業		○ ケアプランの)点标	鱼	年齢	補正後(施設及び居住系サービス)	9,036
	○ 認知症サポーター等養成	·等養成事業		- 住宅改修等	の点		要	居宅サービス	要介護1.66
	○ 介護支援ボランティア事業			○ 「医療情報との	突合	」・「縦覧点検」	介平護均	地域密着型サービス	要介護2.36
	- 栄養改善が必要な高齢者に対する配	記食・見守り事業		〇 介護給付費	通知		度	施設サービス	要介護3.74

区分	認定者数(人)		認定率内訳(%)		居宅サービス	地域密着型	施設介護サービス(人)		
区刀		75歳以上		75歳以上	(人)	サービス(人)	介護老人福祉施設	介護老人保健施設	介護療養型医療施設
要支援1	382	314	2.0%	3.6%	132	1	0	0	0
要支援2	441	350	2.3%	4.0%	226	0	0	0	0
要介護1	537	466	2.8%	5.4%	397	107	1	25	0
要介護2	428	340	2.3%	3.9%	345	92	10	33	1
要介護3	260	214	1.4%	2.5%	185	68	37	43	1
要介護4	328	280	1.7%	3.2%	137	38	109	58	3
要介護5	242	203	1.3%	2.3%	90	29	93	31	6
計	2,618	2,167	13.9%	25.0%	1,512	335	250	190	11

地域生	アテ会議の実施状況	·在	宅医療の推進指標			
0	①地域ケア個別会議(困難事例)		在宅療養支援病院(施設)	0		
0	②地域ケア個別会議(自立支援型ケアマネジメント)		在宅支援診療所(施設)	3		
0) ③地域ケア個別会議(地域課題(テーマ別)の検討(例:在宅医療介護連携))		一般診療所総数(施設)			
_	④地域ケア推進会議(施策検討)		訪問診療を実施する一般診療所数(施設)			
主な約	※合事業の実施状況		一般診療所による訪問診療の実施件数(件)			
(1)	訪問型サービス(実施:○、未実施:-)		看取りを実施する一般診療所数(施設)			
	○ 訪問介護(訪問介護相当)		一般診療所による看取りの実施件数(件)			
	○ 訪問サービスA(緩和した基準によるサービス)		訪問看護ステーション(施設)			
	- 訪問型サービスB(住民主体による支援)		訪問看護ステーションの看護職員数(人)			
	- 訪問サービスC(短期集中予防サービス)		介護療養型医療施設病床数(床)			
	- 訪問サービスD(移動支援)		介護老人保健施設定員数(人)			
(2)	通所型サービス(実施:○、未実施:-)		介護老人福祉施設定員(人)			
	○ 通所介護(通所介護相当)		小規模多機能型居宅介護事業所(施設)			
	○ 通所型サービスA(緩和した基準によるサービス)		複合型サービス事業所(施設)			
	- 通所型サービスB(住民主体による支援)		自宅死の割合(%)	13.2		
	○ 通所型サービスC(短期集中予防サービス)		老人ホーム死の割合(%)	10.5		
(3)	その他の生活支援サービス(実施:〇、未実施:-)	•-	般財源を活用した市町村独自の介護予防・生活支	援サービス		
	- 配食サービス		生活支援ホームヘルプサービス			
	- 定期的な安否確認及び緊急時の対応(見守り) - 訪問型及び通所型サービスと一体的提供等(市町村設定分)		日常生活用具、住宅改修、住宅設備回収給付 火災安全システム			
			生活支援・緊急ショートステイ			
		記載)	友愛訪問員			
			寝具乾燥サービス 緊急通報システム			
			糸心地報ン人ナム			

【裏面】

保険料構造(月額換算相当)			所得段階別第1号被保険者数等							
区分 金額(円)			被保険者数(人)	所得段階別人数割合						
標準	準給付費	4,093	第1段階 (市町村民税世帯非課税で	公的年金等収入金額と合計所得金	額の合計が80万円以下の者等)	2,770	15.1%			
	介護給付費	3,787	第2段階 (市町村民税世帯非課税で	公的年金等収入金額と合計所得金	額の合計が120万円以下の者)	1,227	6.7%			
	予防給付費	140	第3段階(市町村民税世帯	・ 非課税で、第1段階・	第2段階以外の者)	1,093	6.0%			
	高額・介護医療合算サービス費	76	第4段階(市町村民税本人非課税で	公的年金等収入金額と合計所得	金額の合計が80万円以下の者)	2,628	14.3%			
	特定入所者サービス費	85	第5段階(市町村民税	本人非課税で第4	段階以外の者)	2,228	12.1%			
	審査手数料	5	第6段階(本人市町村民税	課税で、合計所得金額1	20万円未満の者等)	1,980	10.8%			
地均	或支援事業費	367	第7段階(本人市町村民税課稅	で、合計所得金額120万円以	し上190万円未満の者等)	2,530	13.8%			
調整	整交付金調整額	940	第8段階(本人市町村民税課稅	で、合計所得金額190万円以	し上290万円未満の者等)	1,811	9.9%			
公信	責費	0	第9段階(本人市町村民税	課税で、合計所得金額2	90万円以上の者等)	2,100	11.4%			
保险	保険料必要額計 5,400			合計		18,367	100%			
介記	隻準備基金取り崩し	-600	特別徴収収納率(%)	100.0%	普通徴収収納率(%)	90.6%			
保険料基準額(月額) 4,800										

	介護保険	特別会計経理	状況 保険	事業勘定			
	歳入		歳出				
	科目	決算額(円)		科目			
保険料 介護保険料		1,146,382,033	総務費		61,247,221		
分担金及び	認定審査会負担金	0		介護サービス等諸費	3,400,606,497		
負担金	その他	0		介護予防サービス等諸費	100,696,396		
	計	0		高額介護サービス等費	90,558,564		
使用料及び	使用料	0		高額医療合算介護サービス等費	14,480,321		
手数料	手数料	0	保険給付費	特定入所者介護サービス等費	94,589,997		
	計	0		審査支払手数料	3,891,780		
	介護給付費負担金	698,099,607		市町村特別給付費	0		
	調整交付金	55,218,000		その他	0		
	地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事業)	54,628,941		計	3,704,823,555		
国庫支出金	地域支援事業交付金(介護予防事業)	0	地域支援	介護予防•日常生活支援総合事業費	218,411,767		
	地域支援事業交付金(包括的支援事業·任意事業)	52,941,720	事業費	介護予防事業費	26,278,346		
	その他	1,310,000		包括的支援事業·任意事業	134,617,817		
	計	862,198,268		その他	0		
支払基金	介護給付交付金	1,048,998,927		計	379,307,930		
交付金	地域支援事業支援交付金	71,679,000	財政安定化基金拠出金		0		
	計	1,120,677,927	相互財政安	定化事業負担金	0		
都道府県	都道府県負担金	543,628,000	保健福祉事	業費	0		
支出金	財政安定化基金支出金	0	基金積立金		135,252,399		
	地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事業)	31,864,963		財政安定化基金償還金	0		
	地域支援事業交付金(介護予防事業)	0	公債費				
	地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)	26,470,860	111		0		
	その他	0	予備費		0		
	計	601,963,823		介護サービス事業勘定繰出金	0		
	完化事業交付金	0	諸支出金	他会計繰出金	0		
財産収入		28,766	m	その他	153,579,249		
寄付金		0	計		153,579,249		
	一般会計繰入金12.5%	462,932,053] /		
	総務費に係る一般会計繰入金	59,916,946	-l / l		/		
	介護給付費準備基金繰入金	0			/		
	介護サービス事業勘定繰入金	0			/		
繰入金	地域支援事業繰入金(介護予防・日常生活支援総合事業)	30,586,263			/		
	地域支援事業繰入金(介護予防事業)	0	0		/		
	地域支援事業繰入金(包括的事業・任意事業)	26,250,473			/		
	その他	8,035,900			/		
45.15.4	計	587,721,635			/		
繰越金		277,206,555	/		/		
市町村債	財政安定化基金貸付金	0			/		
	計	0			/		
	諸収入	1,552,502		A -1	<u>/</u>		
	合計	4,597,731,509		合計	4,434,210,354		